Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Petr Sokol

Optimalizace obsazení turnusů řidičů autobusové dopravy

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Bohumír Bartušek

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Pravděpodobnost, matematická statistika a ekonometrie

Rád bych na tomto místě poděkoval vedoucímu této diplomové práce panu Mgr. Bohumíru Bartuškovi a konzultantovi panu Doc. RNDr. Petru Lachoutovi CSc, za ochotu při vedení práce, trpělivost a zapůjčení studijních materiálů, dále paní Mgr. Aleně Sokolové za cenné rady a připomínky.

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce.

V Praze dne 17.7.2006

Petr Sokol

Obsah

Úvod 5
1. Popis problému plánování jízd 6
1.1 Struktura zadání 6
1.2 Zákonem daná omezení a další vyhlášky 6
1.3 Interpretace zákonných omezení 10
1.4 Struktura úkolů 12
1.5 Technická omezení 13
1.6 Účel úlohy 14
1.7 Plánovací období 18
2. Sestavení matematického modelu 20
2.1 Popis vstupních dat 20
2.2 Podrobný výčet vstupních dat 20
2.2.1 Vozidla 20
2.2.2 Řidiči 21
2.2.3 Jízdy 22
2.2.4 Řidič x Vozidlo 25
2.2.5 Řidič x Jízda 26
2.2.6 Jízda x Vozidlo 26
2.2.7 Přeplánování stávajícího plánu 26
2.2.8 Mezní hodnoty zákonných omezení 27
2.2.9 Plánovací období 27
2.3 Přípravné výpočty před vlastní optimalizací 28
2.4 Proměnné 29
2.5 Omezující podmínky v modelu 31
2.6 Účelová funkce 41
3. Možnosti řešení celočíselných optimalizačních úloh 45
3.1 Metoda sečných nadrovin 45
3.2 Metoda větvení a mezí 46
4. Realizace v systému GAMS 48
4.1 Popis zdrojového kódu v jazyku GAMS 48
4.2 Výstupní soubor systému GAMS 51
4.3 Linearizace účelové funkce 54
4.4 Ovlivňování průběhu výpočtu 58
Závěr 60
Použitá literatura 61
Přílohy: 62

Název práce: Optimalizace obsazení turnusů řidičů autobusové dopravy

Autor: Petr Sokol

Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Bohumír Bartušek

e-mail vedoucího: bartusek@svt.cz

Abstrakt: Cílem diplomové práce je vytvořit algoritmus pro určování optimálního plánu přidělení řidičů a vozidel na předem dané schéma jízd. Naším cílem při tvorbě plánu je minimalizace přímých nákladů spojených s přepravou. Zároveň se snažíme vytvořit vyvážený plán, s ohledem na vytížení řidičů a vozidel. Struktura problému plánování byla matematicky popsána sestavením rozsáhlého lineárního modelu, jehož součástí jsou algebraické formulace jednotlivých omezení, která je nutné v automobilové dopravě dodržovat. V tomto modelu figurují binární a reálné proměnné, jedná se tedy o model smíšeného celočíselného programování. O řešení celočíselných úloh se dá říci, že je obecně mnohem komplikovanější než řešení úloh bez celočíselných omezení. K praktickému řešení úlohy byl použit optimalizační software GAMS, který pro řešení celočíselných úloh používá algoritmus větvení a mezí. V GAMSu byl, na základě výše zmíněného modelu, sestaven programový kód, který je schopen pro sérii vstupních dat určit optimální plán obsazení jízd. Součástí práce je i několik vyřešených vzorových úloh.

Klíčová slova: smíšené celočíselné programování, algoritmus větvení a mezí, lineární model

Title: Optimization in allocation drivers at bus service

Author: Petr Sokol

Department: Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor: Mgr. Bohumír Bartušek

Supervisor's e-mail address: bartusek@svt.cz

Abstract: The thesis is focused on suggesting an algorithm for planning of optimal assignment drivers and vehicles to scheme of expeditions. When we make the assignment, we aspire to minimize the total transportation costs. By the same mail we push for well-balanced assignment, with respect to utilization of drivers and vehicles. The structure of the planning problem there is describing by making out of a wide linear model, whose parts are algebraic formulations of restrictions, which one must in traffic abide. In this model we can see binary and real variables that mean we draw up a model of mixed integer programming. We can say, that the integer programming is in general more complicated, then integer programming. We used optimization software named GAMS for solution this problem. The software uses Branch and Bound algorithm for the integer number problems. We draw up a program in GAMS, which is able to set an optimal plan for assignment drivers and vehicles to expeditions. A part of this work is couple of exemplary tasks, with their solution.

Keywords: mixed integer programming, Branch & Bound algorithm, linear model

Úvod

Přestože v poslední době dochází k poměrně rychlému rozvoji možností i kapacity výpočetní techniky, stále existuje velký počet dopravních firem, ve kterých plánování jízd musí provádět lidé (tzv. dispečeri) zcela manuálně, případně za minimální podpory výpočetní techniky. Tato činnost je ovšem velice náročná a její náročnost díky několika faktorům stále stoupá. Mezi takovéto faktory se řadí rostoucí počet různých nařízeních, která je nutné v dopravě dodržovat nebo stále sílící konkurence, která dopravce nutí k větší flexibilitě a zároveň ke snižování provozních nákladů.

V této práci se pokusíme problém plánování jízd důkladně popsat a navrhnout algoritmus, který bude schopna vyřešit výpočetní technika, bez dalšího zásahu dispečera. Na dispečerovi ponecháme pouze odpovědnost za správné sestavení vstupních souborů.

1. Popis problému plánování jízd

1.1 Struktura zadání

Do úlohy vstupují tři hlavní oblasti: řidiči, autobusy a úkoly. Hlavním účelem úlohy je přiřadit jednotlivé řidiče a autobusy, případně i jiné typy vozidel, konkrétním úkolům tak, aby bylo možné za minimálních nákladů realizovat všechny požadavky na přepravu, které dopravce eviduje.

Pod jednotlivými úkoly si můžeme představit nejen jízdy, které se musí uskutečnit, ale i další činnosti, které musí být provedeny, např. údržba autobusů, školení či dovolené řidičů. Díky tomu nemusí vždy platit, že je k vykonání úkolu potřebný řidič i autobus. U některých úkolů nemusí být ani pevně určen čas, kdy má dojít ke splnění úkolu, např. zákazník požaduje přepravu nákladu v následujícím týdnu, ale přesné určení dne přepravy ponechá na přepravci. Nebo je například nutné do konce probíhajícího měsíce provést preventivní údržbu vozidla, ale ani v tomto případě není určen přesný datum, kdy má být údržba provedena.

Při plánování jízd je nutné nepřekročit žádné ze závazných omezení daných zákony a vyhláškami. Jedná se především o jednotlivá omezení daná zákoníkem práce a české i mezinárodní směrnice upravující povinnosti přepravců v automobilové dopravě.

Při plánování je dále nutné počítat s dalšími skupinou podmínek – jedná se o technická omezení. Například ne všechna vozidla mohou být použita na konkrétní jízdu nebo někteří řidiči nemají oprávnění na řízení všech typů vozidel.

V neposlední řadě je nutné, aby byl připravený plán jízd vyvážený – všichni řidiči by měli během plánovacího období odpracovat přibližně stejnou dobu a zároveň vozidla by měla být přibližně stejně vytížena.

1.2 Zákonem daná omezení a další vyhlášky

Snaha o neustálé zvyšování bezpečnosti silniční dopravy vede k potřebě regulovat doby řízení a doby odpočinků řidičů. I z tohoto důvodu byla v roce 1970 uzavřena mezinárodní dohoda AETR (Evropská dohoda o silniční dopravě), touto

dohodou se řídí mezinárodní doprava. Naproti tomu doprava uvnitř Evropského společenství podléhá Nařízení (EHS) č. 3820/85 Rady ze dne 20. prosince 1985 o harmonizaci určitých sociálních předpisů v silniční dopravě a Nařízení (EHS) č. 3821/85 Rady ze dne 20. prosince 1985 o záznamovém zařízení v silniční dopravě. Z hlediska povinností řidiče jsou dohoda AETR a výše uvedená nařízení velmi podobná, proto nebudeme u jednotlivých omezení uvádět, zda jsou obsažena v dohodě AETR nebo v těchto nařízeních.


[…]


- **Funkce Φ_8 a Φ_9**

Původní tvar funkcí:

$$\Phi_8 = \sum_{b=1}^B \beta_b^+ \cdot \left[\sum_{j=1}^J Y_{bj} \cdot S_j + \Omega_b - G \right]^+ \quad (2.42)$$

$$\Phi_9 = \sum_{b=1}^B \beta_b^- \cdot \left[\sum_{j=1}^J Y_{bj} \cdot S_j + \Omega_b - G \right]^- \quad (2.43)$$

Tento případ je analogický s předchozím, proto bude analogický i postup. Jediný rozdíl spočívá v tom, že v předchozím případě se vyhodnocovalo správné vyvážení pracovní doby řidičů, v tomto případě se jedná o ujetou vzdálenost připadající na vozidlo.

Nově zaváděné proměnné:

Y_b^{prekr} ... **Překročení průměrné ujeté vzdálenosti u vozidla b** , nezáporná reálná proměnná.

Y_b^{nedos} ... **Nedosažení průměrné ujeté vzdálenosti u vozidla b** , nezáporná reálná proměnná.

Upravený tvar funkcí:

$$\Phi_8 = \sum_{b=1}^B Y_b^{prekr} \cdot \beta_b^+ \quad (4.10)$$

$$\Phi_9 = \sum_{b=1}^B Y_b^{nedos} \cdot \beta_b^- \quad (4.11)$$

Nově zaváděné podmínky:

$$\forall_{b=1}^B : Y_b^{prekr} - Y_b^{nedos} = \sum_{j=1}^J Y_{bj} \cdot S_j + \Omega_b - G \quad (4.12)$$

4.4 Ovlivňování průběhu výpočtu

System GAMS umožňuje uživateli v některých ohledech ovlivňovat průběh výpočtu. Takovéto ovlivňování se provádí pomocí nastavování hodnot několika řídicích parametrů, nebo-li voleb.¹¹ Mezi takovéto parametry patří např. limit na maximální počet iterací („IterLim“) nebo limit na dobu výpočtu („ResLim“). Pokud je v průběhu výpočtu překročen některý z těchto limitů, je výpočet zastaven. Dále je možné například nastavit maximální možnou hodnotu účelové funkce („Cutoff“), při takovémto nastavení jsou všechna řešení s vyšší (tzn. horší) hodnotou účelové funkce odstraněna.

¹¹ Kompletní výčet parametrů, ovlivňujících průběh výpočtu, je možné nalézt v manuálu [1].

Hlavní parametr, který se používá k ovlivňování výpočtu celočíselných úloh je v GAMSu označen názvem *OptCR* (Relative optimality criterion). Tento parametr určuje s jakou relativní přesností hledá GAMS řešení. Hodnota *OptCR* odpovídá hodnotě T z nerovnosti 3.1 GAMS v průběhu výpočtu kontroluje, zda hodnota *INCUMBENT* (dosud nejlepší nalezené celočíselné řešení) nedosáhlo minimální tolerované hodnoty, dané volbou *OptCR*. Pokud *INCUMBENT* tuto toleranci splňuje je výpočet ukončen a tento *INCUMBENT* je považován za výsledné řešení. Pokud bychom chtěli získat skutečně optimální řešení, museli bychom nastavit parametr *OptCR* na 0. Vystavujeme se ovšem nebezpečí, že v tomto případě bude výpočet příliš dlouhý. Což je doloženo i v tabulce č. 2. Tato tabulka ukazuje výsledky optimalizačního výpočtu jedné optimalizační úlohy (rozsah úlohy byl zhruba 100 jízdy) v závislosti na různých hodnotách parametru *OptCR*. Z tabulky je jasně patrné, že relativně „dobré“ řešení je nalezeno poměrně rychle, ale určení skutečného optima je časově náročné. Takovéto ovlivňování průběhu výpočtu je využitelné i v praxi – v momentě, kdy dopravce vytváří plán s dostatečným předstihem, může nastavit nízkou hodnotu parametru *OptCR* a tím hledat skutečně optimální řešení. Zatímco v situaci, kdy je nutné plán určit rychle, nastaví dopravce vyšší hodnotu *OptCR*.

hodnota <i>OptCR</i> hodnota účelové funkce výsledného řešení doba výpočtu (počet sekund) počet iterací
0,9 -148 533 46 27 937
0,8 -152 817 74 35 145
0,7 -176 050 78 35 351
0,6 -176 050 80 35 351
0,5 -209 361 91 35 351
0,4 -209 361 91 35 351
0,3 -209 361 94 35 351
0,2 -229 573 269 43 143
0,1 -240 235 2 542 777 016
0,01 -243 602 40 179 13 413 405

Tabulka č. 2: Závislost hodnoty účelové funkce a doby výpočtu na parametru *OptCR*.

Závěr

V této práci jsme sestavili lineární model, který dostatečným způsobem postihuje problém optimálního určení rozvrhu přiřazení řidičů a vozidel na jízdy. Na základě tohoto modelu byl sestaven algoritmus v optimalizačním programu GAMS. Tento algoritmus je schopný pro zadanou množinu vstupních dat určit vhodný rozvrh obsazení jednotlivých jízd. Dále jsme zjistili, že nalezení optimálního řešení trvá i na výkonném osobním počítači poměrně dlouhý časový úsek. Naproti tomu přípustné řešení, které se svojí „kvalitou“ optimálnímu řešení velice blíží, jsme schopni nalézt v akceptovatelném čase.

Součástí práce je i pět vzorových úloh. U každé z úloh uvádíme zadání (ve formě excelovského sešitu se vstupními daty), určený optimální rozvrh (taktéž ve formě excelovského sešitu s výstupními daty) a výstupní textový soubor z programu GAMS, informující o průběhu výpočtového algoritmu. Všechny tyto soubory jsou umístěny na přiloženém médiu.
