Posudek na diplomovou práci p. Petra Sokola „Optimalizace obsazení turnusů řidičů autobusové dopravy“

Diplomová práce správně interpretuje zadanou problematiku. V první kapitole popisuje důsledně a s dostatečnou přesností zkoumaný problém včetně legislativy a možných kritérií rozhodování dopravce. V podkapitole 1.5 jsou přejata některá omezení, která jsou z hlediska praktického použití práce u dopravců problematická, ale pro diplomovou práci přípustná. Podobně v podkapitole 1.6 je zvolen za cíl optimalizace pouze jeden z možných cílů, ale ani to nelze z hlediska diplomové práce považovat za problém.

V kapitole druhé je popsán problém převeden do odpovídajícího matematického modelu a je popsán jako model matematického programování, byť poměrně komplikovaný. Z hlediska praktického řešení je model linearizován a v kapitole 4 je řešen pomocí programového systému GAMS. K této části práce nemám žádné výhrady. Je pravda, že možnost použití optimalizačního software (k dispozici byl GAMS) pravděpodobně ovlivnilo řešení. Opět by bylo možno diskutovat o tom, zda prezentované výsledky by byly použitelné v praxi u dopravců, kteří mají řádově větší objemy vstupních dat.

Přínos diplomové práce je tedy především v analytické části, která precizně popisuje rozhodovací problém, a tudíž ji lze použít jako základ pro další práci. Navrhovaný matematický model je pravděpodobně možné použít pro úlohy menšího rozsahu. Jistě by bylo zajímavé posoudit použitelnost navržené metody pro větší objemy dat, zejména v případě, že by se vynechala technická omezení uváděna v podkapitole 1.5.

Konstatuji, že p. Petr Sokol práci zpracoval zcela samostatně a že mi není známo obdobné řešení. Podle mého názoru předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji proto jako takovou uzнат.

V Praze 4. září 2006

Mgr. Bohumír Bartušek